Il percorso verso la giustizia fiscale che avviamo in queste pagine si articola, come suggeriscono alcune delle nostre fonti<sup>17</sup>, in tante piccole tappe quante sono le condizioni la cui sussistenza garantisce la giustizia del sistema. L'itinerario è, non senza qualche deviazione, quello indicato da san Tommaso nella sua *Summa* a proposito della *lex iusta*. Nella *Prima Secundae* la *quaestio* 90 mette a tema la nozione di *lex in communi* analizzandone l'*essentia* e gli *effectus*, individuando le *differentiae* tra *lex aeterna*, *humana* e *divina*; le successive (qq. 96- 100) indicano i requisiti della *iusta lex humana*<sup>18</sup>.

---

<sup>15</sup> Cfr. N. ELIAS, *Potere e civiltà*, [trad. it.] Bologna 1983.

<sup>16</sup> Si pensi alla *Bulla in coena Domini* e alle *excommunicationes* che è possibile leggere nel manuale per i confessori di Azpilcueta: Cfr. M. AZPILCUETA, *Enchiridion sive manuale confessoriorum et poenitentium* in *Opera omnia*, vol. I, Venetiis 1618, c. XVII *De septimo praecepto Decalogi, non furtum facies* § *De peccatis circa iura tributa regia et publica*, pp. 263-264; c. XXVII *De censuris ecclesiae, scilicet excommunicationes, suspensiones et interdicto et de irregularitate, deque Ecclesiae pollutione ad de casibus reservatis et de quibusdam miscellaneis ad confessarios plurimum pertinentibus* § *De excommunicationibus a iure latius et primum de reservatis Papae per Bullam Coenae et alia iura* n. 61 *Excommunicamus omnes qui in terris suis nova pedagia seu gabellas ad id potestatem non habentes imponunt vel augent aut imponi vel augeri exigunt*.

<sup>17</sup> Le condizioni necessarie per la giustizia dei tributi organizzano le argomentazioni dei teologi secondo un andamento ricorrente: così in MOLINA, *De iustitia et iure*, cit., le disp. 666, 667, 668, 669 e 675 trattano rispettivamente della materia tributaria *ex auctore, ex causa, ex forma, ex materia*; le riflessioni sviluppate da MEDINA, *Codex de restitutione*, cit., q. XIII *De gabellis non defraudandis*, presentano la medesima articolazione interna (i temi della causa e dell'oggetto sono approfonditi anche nella questione successiva); SANCHEZ, *Consilia seu opuscula*, cit., l. II, c. IV, dub. 2 (*Quot et quae conditiones exigantur ad tributorum iustitiam*), espone la tematica secondo la stessa linea di svolgimento in una lunga serie di *dubia*; la medesima sequenza, infine, si rintraccia in SUÁREZ, *De legibus*, cit., l. V capp. XIV, XV, XVI, XVII e in VITORIA, *Comentarios a la Secunda secundae*, cit., q. 62 a. 3 e q. 63 a. 1.

<sup>18</sup> THOMAS DE AQUINO, *Prima Secundae partis Summae sacrae Theologiae (...) cum commentariis R.D.D. Thomae de Vio Caietani*, Lugduni 1588, pp. 300-320.

La legge in generale è «regula et mensura actuum humanorum, quae est ratio quia [...] rationis est ordinare ad finem» (q. 90 a. 1). Questo scopo ultimo è per Tommaso, sempre, il *bonum commune*: se il fine della vita umana è la *felicitas* e la *beatitudo*, in una *communitas perfecta* cui ciascuno partecipa come *pars imperfecta*, allora «necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem» (a. 2): nell’Etica aristotelica si legge che *iusta legalia* sono detti «factiva et conservativa felicitatis et particularium ipsius politica communicatione»<sup>19</sup>.

La definizione di *lex humana* è ben nota: attraverso la combinazione di più segmenti testuali la legge emerge quale “dictamen practicae rationis” (q. 91 a. 3), preordinata “ad bonum commune”, “in praesidente quo subditi gubernantur” (q. 92 a. 1); e ancora, in altri termini, “quaedam rationis ordinatio ad bonum commune ab eo qui curam communitatis habet promulgata” (q. 90 a. 4). Se il fine della legge umana è il bene comune allora – prosegue l’Aquinata – essa deve essere posta “in communi magis quam in particulari” (q. 96 a. 1), ovvero, per la composita natura del bene comune, «oportet quod lex ad multa respiciat et secundum personas et secundum negotia et secundum tempora»<sup>20</sup>.

È al quarto articolo della stessa *quaestio* che – come avverte il Caietano nel suo commento – dobbiamo prestare particolare attenzione per applicare le *conditiones legis iustae vel iniustae* alle *leges particulares*: il riferimento è proprio alla disciplina fiscale «quia inde multos casus conscientiae in gabellis et gravaminibus et huiusmodi publicis classificabis: praesertim ex fine et aequalitate proportionali – prosegue il grande commentatore domenicano – quam tenetur salvare iustitia distributiva»<sup>21</sup>.

Il dubbio concerne il rapporto tra *lex humana* e *forum conscientiae*: se «interior enim potestas non potest imponere legem in iudicio superioris potestatis» come può la *potestas humana* – che è “infra potestatem divinam” – imporre una legge «quantum ad iudicium divinum quod est iudicium conscientiae»? La risposta dell’Aquinata riconosce la *vis obligandi in foro conscientiae* alle leggi giuste ovvero a quelle leggi che possono dirsi giuste *ex fine* «quando scilicet ordinatur ad

---

<sup>19</sup> Ivi, p. 286.

<sup>20</sup> Ivi, p. 300.